

Entidade: Centro Social Obra Kolping  
BALANÇO em 31-12-2016

UNIDADE MONETÁRIA (1)

	RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
			31/12/2016	31/12/2015
	<b>ACTIVO</b>			
	<b>Activo não corrente</b>			
43+452+454+459	Activos fixos tangíveis		287 184,07	288 135,48
42+454	Propriedades de investimento			
441	Trespasse (Goodwill)			
44(excepto441)+453+454-459	Activos intangíveis		0,00	0,00
372	Activos biológicos			
4111+4121+4131-419	Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
4112+4122+4132+4141-419	Participações financeiras - outros métodos			
266+268-269	Accionistas/sócios			
4113+4123+4133+4142+415-419+451+454-4	Outros activos financeiros			
2741	Activos por impostos diferidos			
46	Activos não correntes detidos para venda			
			<b>287 184,07</b>	<b>288 135,48</b>
	<b>Activo Corrente</b>			
32+33+34+35+36+39	Inventários		1 960,85	2 527,60
371	Activos biológicos			
211+212-219	Clientes		779,50	0,00
228-229+2713-279	Adiantamentos a fornecedores			
24	Estados e outros entes públicos		1 556,45	
263+268-269	Accionistas/sócios			
232+238-239+2721+278-279	Outras contas a receber		127 899,21	128 095,18
281	Diferimentos		3 329,04	852,15
1411+1421	Activos financeiros detidos para negociação			
1431	Outros activos financeiros			
11+12+13	Caixa e depósitos bancários		215 695,61	228 029,49
			<b>351 220,66</b>	<b>359 504,42</b>
	<b>Total do activo</b>		<b>638 404,73</b>	<b>647 639,90</b>
	<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
	<b>Capital próprio</b>			
51-261-262	Capital realizado		0,00	0,00
52	Ações (quotas) próprias			
53	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
54	Prémios de emissão			
551	Reservas legais			
552	Outras reservas			
56	Resultados transitados		558 828,17	570 306,81
57	Ajustamentos em activos financeiros			
58	Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis			
59	Outras variações no capital próprio		49 796,46	48 058,89
81	Resultado líquido do período		-12 911,74	-11 478,64
	Interesses minoritários			
	<b>Total do capital próprio</b>		<b>595 712,89</b>	<b>606 887,06</b>
	<b>Passivo</b>			
	<b>Passivo não corrente</b>			
29	Provisões			
25	Financiamentos obtidos		0,00	
273	Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
2742	Passivos por impostos diferidos			
237+2711+2712+275	Outras contas a pagar			
			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Passivo corrente</b>			
221+222+225	Fornecedores		116,81	499,73
218+276	Adiantamentos de clientes			
24	Estado e outros entes públicos		6 041,29	5 956,87
264+265+268	Accionistas/sócios		0,00	0,00
25	Financiamentos obtidos			
231+238+2711+2712+2722+278	Outras contas a pagar		36 533,74	34 296,24
282+283	Diferimentos		0,00	0,00
1412+1422	Passivos financeiros detidos para negociação			
1432	Outros passivos financeiros			
	Passivos não correntes detidos para venda			
	<b>Total do passivo</b>		<b>42 691,84</b>	<b>40 752,84</b>
	<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>42 691,84</b>	<b>40 752,84</b>
			<b>638 404,73</b>	<b>647 639,90</b>